Doctrina christiana docetur.

Intra parochiam Corbariae est conventus sancti Francisci fratrum

d'archipresbyteriat de Santa Maria del Lazio et le très révérend seigneur archiprêtre est à présent le seigneur Paolo Aiutelli du dit lieu de Corbara, âgé d'environ 60 ans, qui a affirmé que la copie authentique de ses bulles était à la chancellerie épiscopale d'Aleria ; il a un revenu, en comptant ce qui est fixe et ne l'est pas, d'environ trois cent écus de Gênes pour sa part. Dans cette église de Santa Maria, il y avait deux canonicats, qui avaient dans le voisinage de la dite église des maisons canonicales, comme en avait aussi l'archiprêtre, mais après que le lieu d'Algajola qui dépendait auparavant de la paroisse Santa Maria eut été transformé en paroisse indépendante, un des dits canonicats fut institué pour le curé d'Algajola et par la suite cela est demeuré ainsi. L'autre est encore en activité et est présentement le seigneur Gregorio Passani ; chacun des deux canonicats reçoit comme revenu le quart du produit de l'archipresbyterat.

[272v] Les livres des baptisés, des mariages et des défunts sont à la norme.

Les âmes de cette paroisse sont environ 1050 et il y en a 700 qui communient et ils ont obéi au précepte pascal.

On enseigne la doctrine chrétienne.

Dans la paroisse de Corbara, il y a un couvent San Francesco des

Minorum de Observantia, in quo sunt octo sacerdotes, duodecim novitii et quatuor laici.

Item in confinibus Corbariae et parochiae sanctae Reparatae est conventus fratrum Capuccinorum, quorum sex sunt sacerdotes, tres clerici et tres laici.

[*en marge*] Ecclesia sanctae Mariae de Lazzo

Deinde visitavit ecclesiam sanctae Mariae de Lazzo, quae est antiqua parochia Corbariae; ibi est imago beatissimae Virginis et pueri Iesu sculpta in marmore, quae est multae devotionis apud populum. Altare est formae decentis et ibi celebratur saepe iuxta devotionem fidelium, sed quia ecclesia est per dimidium stadii remota a loco Corbariae non conservantur in ea paramenta necessaria pro missis, sed deferuntur ex ecclesia Corbariae; [273r] in capite beatissimae Virginis est corona argentea, et ante altare est lampas ex aurichalco, sed pro diebus solemnioribus ponitur alia lampas argentea, quam pro tutiori custodia tenent apud se procuratores, qui eliguntur de populo et rationes reddunt coram successoribus cum assistentia parochi.

frères mineurs de l'Observance, où il y a huit prêtres, douze novices et quatre laïcs.

De même aux confins de Corbara et de la paroisse de Santa Reparata, il y a un couvent de frères capucins, où il y a six prêtres, trois clercs et trois laïcs.